Helc. II, 1862/1422, Kraków gr.

*Albertus et Jacussius kmethones de Prokoczin noleurunt respondere pro secundo, tercio, et ultra quarto, pro vulneribus Andree et Martino ministerialibus; ergo decrevimus et diffinivimus ipsis ministerialibus pro lucrato. Item Wenceslaus ministerialis recognovit violenciam per ipsos et vulnera facta ipsis Martino et Andree ministerialibus. Item Bernardus prolocutor ex parte Alberti et Jacussij kmethonum... tantum dicebat, quia kmethones premissi non presumunt respondere sine suo domino, et non adiecerunt nec Jus theutonicum, nec privilegium, sed simpliciter non presumunt sine domino suo hic respondere in castro.*

**4.1.2.2. Wielkopolska** W zapisce gnieźnieńskiej z 1398 r. woźny dotrzymał terminu w sądzie w procesie o zranienie i inne przestępstwa:

Leksz. II, 1176/1398, Gniezno

*Item Paulus ministerialis astitit termino super dominum Bogussium Smirok pro tribus vulneribus et pro ligacione et dehonestacione in ligacionibus in negociis regis, et hoc coram domino Nicolao, Vincencio subjudice Kalisiensi, Pecho Czarnkoviensi et aliis<sup>860</sup>.*

W zapisce kościańskiej z 1403 r. woźny dotrzymuje terminu złożenia przysięgi oczyszczającej a także jego sześciu świadków. Domyślamy się, że w obu zapiskach woźny był powodem<sup>861</sup>.

Ul. Mat., 51/1403, Kościan

*Item veniens W. Ch. vicesubcamerary coram iudicio publice recognovit, quod Nicolaus ministerialis Costinensis cum suis sex testibus circa cruce[m] iuramento evasit Baworium W., prout sibi in honore deputavit suo, deputavit vulg. naganył, et ipsum iustum fecit, et adiudicatum solvit.*

**4.1.2.3. Łęczyckie** W 1399 r. woźny dotrzymał terminu w procesie o rabunek i zranienie. Domyślamy się, że był powodem.

<sup>860</sup> Paweł był woźnym gnieźnieńskim w latach 1398–1399, zob. Tabela 7C, poz. 5. Zob. też Pozn. I, 1742/1404, tekst w p. 1.2.2.5.

<sup>861</sup> Przykład wniesienia pozwu przez skrzywdzonego woźnego w 1540 r. daje W. Urban, *Woźni sądowi...*, s. 176; ks. Marcin Brzeski mansjonarz wojnicki poranił laską i obrzucił wyzwiskami na cmentarzu wojnickim woźnego i ten mu wytoczył proces. Sąd przysądził woźnemu odszkodowanie w wys. 5 złp. Według Urbana tyle wówczas kosztował koń.

Łęcz. I, 6049/1399

*Woyasch ministerialis astitif terminos contra Philippum Walewski pro spolio ac vulneribus in via facti*<sup>862</sup>.

**4.1.2.4. Województwo ruskie** W zapisce lwowskiej z 1440 r. woźny skarży o obrazę i chęć pobicia.

AGZ XIV, 108/1440, Lwów gr.

*Veniens... Nicolaus ministerialis castri Leopoliensis proposuit contra nobilem P. de B. pro eo, quod cum ad ipsum venit ipsum ad citandum, eundem percutere voluit et cum hoc ipsum infamavit, dicens ipsum gauconem alias smarddze. Ipse vero respondit, quod volui percutere, sed non percussi et voluntas non iudicatur pro facto*<sup>863</sup>.